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Abstract: The multicommodity flow problem (MCF) and the length-bounded
flow problem (LBF) are two generalisations of the maximum flow problem. Both
can be solved using linear programming and approximated using fully polynomial-
time approximation schemes (FPTASs). However, there are no known algorithms
for them that are at the same time 1) exact, 2) polynomial, and 3) combinatorial
and/or not relying on general methods like linear programming. Multicommodity
flow is sometimes called “the easiest problem with no combinatorial algorithm”.
In this thesis, we summarise problem-specific as well as general methods used to
solve these problems. We propose two new combinatorial algorithms, one based
on the Frank-Wolfe method for convex optimisation (for MCF and LBF), and the
other one based on most helpful cycle cancelling (for MCF), and prove that in
networks with polynomial demands they both run in poly(input size, 1/ε) time.
We also present some results from polyhedral theory, examining the circuits of
MCF and LBF polyhedra. On the one hand, we prove that the existence of a
circuit-like set consisting of vectors of small norm would make both algorithms
nearly-exact (i.e., withO(log 1/ε) convergence). On the other hand, we prove that
exponential circuits exist for both MCF and LBF. The existence of a circuit-like
set other than the circuit set which only contains small vectors remains an open
question.
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Abstrakt: Problém multikomoditního toku (MCF) a problém K-omezeného toku
(LBF) jsou dvě zobecnění problému maximálního toku. Oba problémy jdou řešit
pomocí lineárního programování a aproximovat plně polynomiálními aproximač-
ními schématy (FPTAS). Není však pro ně znám žádný algoritmus, který je záro-
veň 1) exaktní, 2) polynomiální a 3) kombinatorický a/nebo nepoužívající obecné
metody jako lineární programování. O multikomoditním toku se někdy mluví jako
o „nejsnazším problému, který nemá kombinatorický algoritmus“. V této práci
shrnujeme specializované i obecné metody pro řešení obou problémů. Přinášíme
dva nové kombinatorické algoritmy, první založený na metodě Frank-Wolfe pro
konvexní optimalizaci (pro MCF i LBF), druhý založený na most helpful cycle
cancelling (pro MCF), a dokazujeme, že v sítích s polynomiálními poptávkami
oba algoritmy běží v čase poly(délka vstupu, 1/ε). Také přinášíme výsledky v po-
lyhedrální teorii, zejména v souvislosti s kružnicemi MCF- a LBF-mnohostěnů.
Na jednu stranu dokazujeme, že existence množiny zobecňující množinu kružnic
sestávající se pouze z vektorů malé normy by už zaručila „skoro-exaktnost“ obou
algoritmů (resp. konvergenci v O(log 1/ε) krocích). Na druhou stranu dokazu-
jeme existenci exponenciálně velkých kružnic pro MCF i LBF. Existence množiny
zobecňující množinu kružnic jiné než množina kružnic, která obsahuje pouze malé
vektory, zůstává otevřenou otázkou.
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Introduction
Network flows is one of the most prominent fields of combinatorial optimisation
[AMO88]. Flow networks are used to model real-world situations in which a
commodity (oil, network packets, electricity, . . . ) is transported in a network
consisting of vertices (junctions, routers, logical gates, . . . ) and edges (pipes,
networking cables, wires, . . . ) connecting them. Usually each edge has a capacity
signifying the amount of the commodity that can be transported through it.
There are usually also two special vertices, the source and the sink, in which the
commodity is created or consumed, respectively. In all the other vertices, the
amount of the commodity coming in must equal the amount of the commodity
going out (the so-called flow conservation property). A flow then determines the
amount of the commodity transported by each edge so that the assumptions on
capacities and flow conservation are met.

The most famous of network flow problems is the maximum flow problem
[FF56], in which the task is to find a flow transporting the maximum amount
of one commodity from the source to the sink. In this thesis, we study two
generalisations of this problem, namely the multicommodity flow problem (MCF)
[FF58] and the length-bounded flow problem (LBF) [AK71]. At the first sight,
they seem quite unrelated, but we will uncover multiple similarities between them.

In MCF, we have multiple commodities, each with its own source-sink pair
and a demand on how much of this commodity must be transported. The task
is to find a collection of flows for each commodity – a multicommodity flow or a
multiflow for short – given that all commodities share a single network and its
capacities.

In LBF, we have a single commodity (e.g., network packets, perishable goods)
that we want to transport from the source to the sink as quickly as possible;
namely, each unit of the commodity is allowed to travel through at most K edges
before reaching the sink. Formally, the task is to find a flow satisfying the demand
that can be decomposed into paths of length at most K.1

Both of these problems have been extensively studied, and several FPTASs
exist for both the MCF family of problems [Fle99; GK07; Mąd10] and LBF
[Vob16].2 Both problems can also be solved exactly in polynomial time using
linear programming (LP) [FF58]. However, it is not known whether there exists
an exact algorithm which is of a combinatorial nature and/or which does not rely
on LP or related methods. In fact, MCF has been sometimes called “the easiest
problem with no combinatorial algorithm” [Ste12].

The term “combinatorial algorithm” is inherently ambiguous and has to do
with taste and style; the term falls into similar categories as “elegant”, “intuitive”
or “beautiful”; and “I know it when I see one” is a valid and often-heard answer to
the question of what constitutes a combinatorial algorithm [VO21]. One possible

1Although we talk about units of goods for simplicity, the amount of flow on each path does
not have to be integral. That is, LBF is still a continuous problem, not discrete.

2An FPTAS, or a fully polynomial-time approximation scheme, is, for a maximisation prob-
lem, an approximation algorithm whose running time is, for a chosen approximation error ε,
polynomial in the input size and 1/ε, and which finds a solution whose objective value is within
a factor of (1− ε) of the optimal one.
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characterisation is that such algorithms rely on the combinatorial structure of
the problem and their inner workings can be explained in terms of this structure.
This is opposed to algorithms using general methods such as linear programming
or convex optimisation, which indeed do solve the problem, but usually offer little
meaningful insight into how the problem is “really” solved.

Consider, for example, the shortest paths problem in a graph with positive
lengths. It can be certainly formulated as an LP – see, for example, Ahuja,
Magnanti, and Orlin [AMO88, Section 11.7]. Since LP is solvable in polynomial
time by e.g. the ellipsoid method or interior-point methods, we have obtained a
polynomial algorithm for the shortest paths problem.

However, if we try to interpret it and understand why it works – as opposed
to “just” proving its correctness from the correctness of LP – we will most likely
fail miserably. For example, interior-point methods walk inside an n-dimensional
polytope of feasible solutions, trying to find a point which is the farthest with
respect to some predefined direction, but at the same time avoiding getting too
close to polytope’s boundary. It is not at all clear how these steps in a continous,
n-dimensional world relate to the discrete problem of finding the shortest path in
a graph.

On the other hand, the algorithms of Dijkstra or Bellman and Ford not only
solve the same problem more efficiently, they are also much easier to understand,
and one can not only see that they work, but also why they work.

The pursuit of combinatorial algorithms for problems so far only solvable via
LP has been an important topic for a at least a few decades now:

[The pursuit of combinatorial algorithms] has led to superior algo-
rithms for a variety of optimization problems, including shortest path,
maximum flow, minimum spanning tree, matching, and minimum cost
flow. —Kevin D. Wayne [Way02]

Finding combinatorial algorithms for MCF and LBF is important because
they can leverage the specific structure of the problem, and are therefore likely to
be faster than general methods. Any such algorithm will also necessarily provide
new insights into the problem structure.

On the other hand, any negative results help us better understand what makes
these flow problems so different from other generalisations which still allow com-
binatorial algorithms, such as generalised flow or balanced flow. Also, they force
us to refine what we mean by a “combinatorial algorithm” – it is one thing to
show such an algorithm, and another thing entirely to (try to) disprove its exis-
tence. An “I know it when I see it” approach is not really helpful in this case if
there is nothing to see.

Our Contributions
In this thesis, we summarise problem-specific as well as general methods used to
solve MCF and LBF, and interpret some of them combinatorially. In particular,
we review several variants of the Frank-Wolfe algorithm (FW) that is used for
convex optimisation, and interpret their operation with respect to our specific
problems. We also propose a combinatorial algorithm for MCF based on Wein-
traub’s combinatorial algorithm for the minimum-cost maximum flow problem.
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Additionally, we conjecture a geometric property of the MCF and LBF polyhe-
dra, under which both methods converge in time weakly polynomial in input size
and O(log 1/ε), and, in the case of FW, the demands. (The convergence rate of
log(1/ε) is also referred to as linear convergence.)

Algorithms from the Frank-Wolfe family are in themselves quite simple and
the steps they make admit a combinatorial interpretation, which makes them
a promising candidate for a general method of constructing combinatorial algo-
rithms. However, until recently, there have been several obstacles to this, which
explains why there have been few such attempts in this area. Vanilla FW has

[…]

1
,

and therefore,
α ≥ GAP(f)2

8|E|4|K|2∥d∥3
1
≥ ε2

8|E|4|K|2∥d∥3
1
,

where ε is the final approximation error. This is the value that we may set
λmin to. Although it may seem large at first, remember that we are only trying
log(λmax/λmin) different step sizes in each iteration, and

log(λmax/λmin) ≤ log
(︄

8|E|4|K|2∥d∥4
1

ε2

)︄
= O (log (|E| · |K| · ∥d∥1/ε)) ,

and hence the total time complexity is not impacted in any significant way.
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Conclusion
In this work, we studied multicommodity and length-bounded flows, and although
these two problems do not seem very related at the first sight, they share not only
a similar LP formulation, but also a very similar structure and open questions.
Both problems seem in some sense inherently more difficult than the maximum
flow problem and both have so far resisted attempts both at creating exact polyno-
mial-time combinatorial algorithms for them, and at proving that such algorithms
cannot exist – for whatever definition of “combinatorial”.

We have tried to bridge this gap, and even though we have not succeeded
fully, we have contributed several new pieces to the puzzle. We have proposed
two new algorithms: an adaptation of Away-Steps FW for MCF and LBF and
the Helpful-MCF algorithm for MCF. Both of them run in time polynomial in
the input size, 1/ε and the demands. While Helpful-MCF is quite undoubtedly
combinatorial, the boundaries are more blurred in the case of Away-Steps FW –
the algorithm itself is simple, but its analysis is fairly complex. Whatever the
reader’s feeling about this may be, our ultimate motivation is to look for fast
algorithms that do not use the deep machinery of LP, and in this regard, both
algorithms have brought us further along this path.

One of our main contributions is examining the conditions under which both
algorithms are “practically exact” – with only log(1/ε) dependence on the ap-
proximation error4 – while simultaneously uncovering the common bottleneck of
both approaches. These results are summarised in Figure 5.2.

The central definition is the inflation rate. Surprisingly, this property summed
up as “a flow that only oversteps the capacities a little must be close to some
flow that satisfies the capacities” is enough to guarantee fast convergence of both
algorithms – even though they do not seem very related at first glance. An-
other surprising fact is that although small inflation rate seems almost trivial for
single-commodity maximum flow, it is far from that once one introduces more
commodities or layers.

A similar situation occurs with circuits: while single-commodity circuits are
simply all undirected cycles, the situation gets more complicated with multiple
commodities / layers, and as we have shown, there exist circuits of exponential
size that send 1 unit of flow over some edge and 2Θ(|E|×K) units over some other
edge. This is in a sense both fortunate and unfortunate. It is fortunate because it
gives us a possible clue as to why MCF and LBF seem so much harder than other
popular flow problems, and potentially opens doors to other hardness results. At
the same time, it is unfortunate, since one of our results is that (for a general
LP problem) small circuits imply small inflation rate, which, in our case, would
imply fast convergence.

Luckily, the proof does not rely on all properties of circuits – it works with
any universal test set, and even with any MCF-/LBF-universal test set. Lastly,

4With a bit of LP theory, algorithms that converge this quickly actually are, in a sense,
exact, since for solutions with error ε = Θ(1/nn) (so that log(1/ε) = Θ(n log n)), the optimal
solution can be obtained by rounding the current solution to the nearest vertex of the polyhe-
dron – although the known procedures for finding this vertex perhaps would not be considered
combinatorial.
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Helpful-MCF runs in time
polynomial in input size and
log(1/ε)

Away-Steps FW solves MCF
in time polynomial in input size,
log(1/ε) and demands

the ℓ1-inflation rate HMCF of the
MCF instance is polynomial in
input size

the objective φ for (MCF-P∗) is
σ-HEB and σ is polynomial in in-
put size

there exists a MCF-universal
test set with polynomially-sized
integer vectors

the circuits of the MCF matrices
have norm polynomial in input
size

Section 5.3,
Corollary 5.20

Section 3.7,
Theorem 3.7

Theorem 4.8

Section 4.3,
Theorem 4.5

Remark 4.7

Figure 5.2: The implication diagram from Figure 1 revisited. The statement in
red has been proven false, all other statements remain undecided. The diagram
for LBF is practically the same, except that there is no Helpful-LBF algorithm.

it is not the only path for showing small inflation rate or fast convergence, unless,
of course, the opposite implication is proven.

Further Work
Alternative MCF-/LBF-universal test sets are an area we deem worthy of explor-
ing. A prominent example is the set of all edge directions that can ever appear
(for some choice of constraints’ right-hand side that forms a valid MCF / LBF
instance), which may generally be much smaller (and contain smaller vectors)
than the circuit set.

This is a possible reason why we have not so far been successful in construct-
ing a network and a large circuit that appears as an edge in the corresponding
polyhedron, which is another topic worth exploring. A similar endeavour is trying
to construct an instance where the optimal solution has large fractionality, i.e.,
where it is described by a rational vector with at least one large denominator.
We are convinced that using a large circuit to construct a polytope with the cor-
responding constraint matrices and with a vertex of high fractionality is possible,
but it gets more interesting in our case where not all right-hand sides form a valid
MCF / LBF instance.

An analogous question can be asked about the inflation rate: do large circuits
already imply large inflation rate? Again, it seems fairly feasible to construct
a polyhedron with large inflation rate once we have a large circuit and unlim-
ited freedom in choosing the right-hand side, but the question gets much more
interesting if we only limit ourselves to MCF / LBF instances.

Lastly, we are interested in the similarities and differences between MCF and
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LBF. Although they share almost all results, this may not be the case with
perhaps the most important one: there is Helpful-MCF for MCF, but so far
no Helpful-LBF for LBF. An important question to answer is whether there
always exists an improving cycle that does not use more than one copy of each
edge in the layered network, and generally, whether there is a way of adapting
Helpful-MCF for LBF.
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