A Review of the Bachelor Thesis “Combinatorial Algorithms
for Flow Problems” by Richard Hladík

Summary

The topic of the thesis are two generalizations of the famous Maximum Flow problem: the
Multicommodity Flow Problem (MCF), and the Length-Bounded Flow Problem (LBF). Both
problems are known to be solvable in polynomial time by a relatively straightforward ap-
plication of linear programming. However, no combinatorial algorithm is known for either
problem. (Curiously, a combinatorial algorithm for LBF has been claimed in the ’70s by
Koubek and Říha, but the correctness of this algorithm has been recently disproved by Alt-
manová in her bachelor thesis.)
The author proposes two algorithms. The first, dubbed “Helpful-MCF”, is an adaptation of
Weintraub’s algorithm for Min-Cost Max-Flow to MCF. The second is an interpretation of
the Away-Steps Frank-Wolfe algorithm for a natural penalty formulation of MCF. While
the author does not manage to prove that either algorithm converges “linearly” (i.e., that it
achieves error ϵ in poly log(1/ϵ) iterations; this is necessary to converge close enough to an
optimum in polynomial time), he identifies two sufficient conditions for linear convergence.
The first condition is a bound on the “inflation rate” of a certain polyhedron, related to so-
called Hoffman bounds. The second condition are Hölder Error Bounds (HEB) which serve,
e.g., as a generalization of strong convexity in the study of Frank-Wolfe-type algorithms.
Moreover, the author shows that, with respect to the linear convergence of the studied
algorithms, these two conditions are equivalent. Moreover, he shows that a good bound
on the inflation rate would be implied by a good bound on the so-called circuits of the
constraint matrix of the corresponding LP. Lastly, he shows an exponential lower bound on
the circuits, ruling out this angle of attack to this problem.
While the author does not prove linear convergence of the studied algorithms, he does
show that the studied algorithms achieve error O(ϵ) in at most O(poly(1/ϵ)) iterations if
the capacities are polynomial.
As for LBF, most results in the thesis carry over, with the exception of the Helpful-MCF
algorithm. Namely, the author also shows an exponential lower bound on the LBF circuits,
and also gives a specialization of Away-Steps FW for LBF.

Evaluation

The thesis is structured appropriately, it is well-written, accompanied by helpful figures,
and it is easy to navigate.
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Strenghts

MCF has sometimes been called “the easiest problem without a combinatorial algorithm”.
LBF has not received thatmuch attention, perhaps because a combinatorial algorithm seemed
to have exist until very recently. Even so, Altmanová was not able to fix the gap in the
Koubek-Říha algorithm, and Voborník was not able to construct one from scratch in his
master thesis, despite considerable effort.
As such, even though the author has not found a combinatorial algorithm for MCF, I believe
the contributions of the thesis are significant. In particular, to the best of my knowledge,
HEB and Hoffman bounds have not been previously connected, and their connection to cir-
cuits is also new. Moreover, I believe some claims can be strenghtened from implications to
equivalences. For example, I believe it might be possible to show that a large circuit implies
large inflation rate, which implies large HEB.This would show that any combinatorial algo-
rithm for MCF (or LBF) somehow has to get around these issues; even without knowing that
this holds the thesis suggests that these questions and notions should be of much interest.
What I found most interesting about the results is that this is perhaps the first “natural”
problem with a −1/0/1 constraint matrix for which an exponential lower bound on cir-
cuits has been shown. It opens up the question whether there is something inherent about
the difficulty of designing a combinatorial algorithm for a problem whose natural LP has
exponential circuits.
Summing up, the thesis makes interesting and new connections, and suggests several good
research questions, in particular the exact relationship between circuit bounds, HEB, and
inflation rate bounds.

Weaknesses

I don’t think there is any weakness per se. One thing I have noticed is that some ideas
could have perhaps been taken a step further, but time did not permit. This is also because
the thesis goes in several directions and doesn’t explore each of them quite exhaustively.
However, the thesis already goes well beyond the scope of a typical bachelor thesis, and I
believe it will serve as a basis for at least two new papers. Moreover, the wide scope of the
thesis is simply the result of exploring an open-ended research question; if anything, the
fact that the author was able to explore several relatively unrelated directions is a testament
to his ability to adapt and quickly learn new topics.

Conclusion

Overall, I think this is an excellent bachelor thesis and it deserves the best possible grade
“1”.
Martin Koutecký, June 18, Prague
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